लाख तथा कृषि मंत्री (श्री ए० पी० जैंम) : जी नहीं।

t[THE MINISTER OP FOOD AND AGRICULTURE (SHRI A. P. JAIN): No, Sir.]

राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं क्रांदि में क्षिये गये गर्वेषणा-कार्य से प्राम्य जीवन को लाभ

१०४५. थी नवाब सिंह चौहान: क्या सामुदायिक विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि विविध राष्ट्रीय प्रयोगशालाग्रों, विश्वविद्यालयों श्रीर गवेषणा केन्द्रों में जो गवेषणा—कार्य हो रहे हैं, उनसे ग्राम्य जीवन को लाभान्वित करने के सम्बन्ध में मरकार ने क्या—क्या कदम उठाये हैं श्रीर क्या-क्या कदम उठाने का इरादा रखती है ?

t [BENEFIT TO RURAL LIFE WITH THE RESEARCH WORK DONE IN NATIONAL LABORATORIES, ETC.

1045. SHRI NAWAB SINGH CHAUHAN: Will the Minister of COMMUNITY DEVELOPMENT be pleased to state the steps taken and proposed to be taken by Government to benefit -rural life with the researches that are being done at different National Laboratories, Universities and Research Stations?]

सामुदायिक विकास मंत्री (श्री एस० के० डे०) निम्नलिखित पग उठाने का प्रस्ताव है:-

- (१) प्रत्येक प्रवनेगशाला में एक ग्रीवकारी स्पष्टतः इस श्रीसधान में होगा जो व्यावहारिक गवेषणा प्रसार संगठन के लिए उत्तरदायी होगा और क्षेत्रों से ग्राने वाली ऐसी समस्याभौं पर प्रयोगशाला द्वारा गवेषणा किये जाने पर भी विचार करेगा।
- (२) प्रत्येक प्रयोगशाला के समीप निकटवर्ती परीक्षणार्थ कुछ विकास

लण्ड होंग। श्रीर प्रयोग शाला का प्रावैधिक उत्तरदायित्य होगा कि वह उन्नति विधियों के संतोषजनक प्रदर्शन करे ।

- (३) प्रत्येक प्रयोग शाला सामुदायिक विकास संगठन द्वारा भेजे गए प्रधिका-रियों के प्रशिक्षण के लिये ग्रल्पकालीन. पाठ्यक्रम का प्रबन्ध करेगी जो कि बाद म लोगों म इन विचारों का प्रचार करेंगे।
- (४) विकास आयुक्तों का सम्बन्ध वर्तमान प्रयोगशाला समितियों से होगा जो कि प्रयोगशालाओं के कार्य का समय-समय पर पूनरीक्षण करेंगी।

|[THE MINISTER OF COMMUNITY DEVELOPMENT (SHRI S. K. DEY): The following steps are proposed to be taken:—

- (1) In each laboratory there would' be one officer clearly designated as the person responsible for organizing extension on applied research and also to consider such problems as come from the field for research by the laboratory.
- (2) Each laboratory would have a few blocks located near it for trials under its close observation and it would be its technical responsibility to demonstrate satisfactorily the processes developed.
- (3) Each laboratory would arrange shortterm courses for training the officers deputed by the Community Development Organization who would later spread the ideas and results to the public.
- (4) The Development Commission ers would be associated with the ex isting committees of the laboratories, which would review their work periodically.]